
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.
Oggetto: PO FESR 2007/2013 - Asse 6 - Linea di intervento 6.1.2.1. - "Risonanza magnetica aperta " - DDG
n. 1238 /11 del 04/07/2011 - Adempimenti di chiusura: approvazione quadro economico finale e relazione
conclusiva sull'attività di progetto; dichiarazioni ex Reg. (CE) 1083/2006 / Reg. (CE) 1828/2006.
CIP: SI_1_ 7063- Lotto 2: CUP D68G11000420002 CIG Lotto 2: CIG 1436689942-.

Seduta del giorno 1 4 LU6. Z016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
D.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del Sig,
Salvatore Ledda

ETTORE Provveditorato

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott Gianluca Roccella)

II Responsabile dell'istruttoria e REO (Benve servizi)

ia adottato la seguente deliberazione
Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile unico del procedimento
iErsilQji "

II Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed
Eonomato

[Dot



•sa. 5 1

Premesso il DDG n. 1238 /11 del 04/07/2011, notificato giusta nota prot. /Serv.3/n. 70972 del 02/09/2011,
acquisito al prot gen. 14605 del 09/09/2011, l'Assessorato Regionale della salute - Dipartimento Pianificazione
strategica - Serv. 3 "Gestione degli investimenti" ha disposto l'assegnazione in favore di questa ARNAS
Garibaldi di Catania delle risorse per l'attuazione degli interventi ivi specificati tra cui la sostituzione di una
Risonanza magnetica aperta da destinare all'UO di Diagnostica per immagini e radiologia interventistica del P.O.
Garibaldi centro per un importo finanziato pari a € 1.320.000,00 a valere sui fondi PO FESR Sicilia 2007/2013 -
Asse VI - Linea 6.1.2.1. "Azioni per l'incremento della dotazione di apparecchiature ad alta tecnologia nei poli
sanitari regionali" ;

Visto il quadro economico pre gara articolato come segue:

Quadro economico pre-gara

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 Risonanza magnetica aperta (in
sostituzione)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

€1.058.181,82

€ 39.600,00

€ 222.218,18

€ 1.320.000,00
. —

Considerato che con nota prot. /Serv.3/n. 19102 del 23/07/2010 (prot gen. 8937 del 26/07/2010) come modificata
da nota prot. 34313 del 01/10/2010 (prot. gen n. 11119 del 01/10/2010) e successiva nota prot./Serv. 3/n. 15600
del 14.02.2011, l'Assessorato Regionale della salute - Dipartimento Pianificazione strategica Serv. 3 gestione
degli investimenti UOB 3.01 ha individuato questa ARNAS Garibaldi di Catania quale "Azienda Capofila"
incaricata dell'espletamento della gara centralizzata regionale per l'acquisto di RNM aperta, RNM tradizionale,
Gamma camera cardiologiche e n. 1 Cardio TC multislice 128 slice destinate alle aziende sanitarie della Regione
Sicilia, per un ammontare di risorse pari a € 32.570.000,00 Iva inclusa a valere sui fondi PO FESR Sicilia
2007/2013 Linea 6.1.2.1. "Azioni per l'incremento della dotazione di apparecchiature ad alta tecnologia nei poli

sanitari regionali".

Visto il Verbale di deliberazione del Direttore generale n. 438 del 07/03/2011 con il quale, dopo avere acquisito le
necessarie deleghe da parte delle AO/ASP interessate alla fornitura, questa Azienda ha indetto una Gara
centralizzata regionale a procedura aperta finalizzata alla realizzazione di un Accordo quadro ai sensi dell'alt. 33,
commi 1 e 2, e dell'ari. 59 commi l,2,4,5,6,e 7 del medesimo D.Lgs. 163/2006 per la fornitura ed installazione,
chiavi in mano, di Risonanze magnetiche e Gamma camere e all'acquisizione di n. 1 TAC 128 slice , per le
Aziende del Servizio sanitario della Regione siciliana articolata in n. 4 lotti e da aggiudicare con il criterio

dell'offerta economicamente vantaggiosa :

Lotto 1: n. 10 RMN tradizionali;
Lotto 2: n. 11 RMN Aperte;.
Lotto 3: n. 13 Gamma Camera;
lotto 4 : n. 1 TAC 128 slice

per un importo totale finanziato pari a € 32.570.000,00 Iva compresa secondo il programma di acquisti approvato
dall'Assessorato per l'attuazione della linea d'intervento 6.1.2.1. del Po Fesr 2007/2013 per n. 35 interventi di



«afe:

*fttó

acquisto o sostituzioni di attrezzature, giusta note assessorialì prot.n. /Serv.3/n.l9102/2010, prot. 34313/2010 e
. 3/n. 15600/2011;

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore generale n. 2173 del 27/09/2011 con il quale questa ARNAS
Garibaldi , capofila della gara regionale in parola, aggiudicava la relativa procedura di gara e segnatamente i lotti
1,2,3 e dichiarava deserto il lotto n. 4;

Visto in particolare l'aggiudicazione definitiva afferente il lotto 2 in interesse, nell'ambito del quale questa
ARNAS Garibaldi è destinataria di n. 1 Risonanza magnetica "aperta" modello INGENIA 1,51 , aggiudicato alla
ditta Philips s.p.a. Healthcare , Q3737 del 27/04/2011, per un costo finale complessivo di € 1.029.435,90, inclusi
Iva al 21% e oneri per la sicurezza, importo finale ricalcolato giusta Verbale di Deliberazione del Commissario
straordinario n. 158 del 21/09/2012 per le motivazioni ivi ampiamente specificate, cui si rinvia.

Preso atto che pertanto il quadro economico post gara risultava rimodulato come segue:

Quadro economico post-gara

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 Risonanza magnetica aperta (in
sostituzione)

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

€ 818.046,20

€ 39.600,00

€171.789,70

€ 1.029.435,90

Visti i Verbale di Deliberazione del Direttore generale n. 2354 del 22/08/2012 e Verbale di deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2378 del 12/09/2013 con i quali, definite tutte le fasi del procedimento
amministrativo attinenti l'affidamento ed esecuzione dell'appalto, ivi compreso il Verbale di ricognizione e
verifica del 14/12/2011, sono stati disposti la liquidazione e il pagamento dell'importo complessivo di
1.029.435,90, inclusi Iva al 21% giusta fatture n. 920817769 del 15/12/2011 dell'importo di € 953.662,07 (Iva al
21% inclusa e inclusi gli oneri della sicurezza) e n. 920822579 del 13/04/2012 dell'importo di € 7.299,93 Iva
inclusa , n. 920825463 del 27/07/2012 dell'importo di € 68.473,90 Iva inclusa, emesse dalla Ditta fornitrice
Philips Healtcare spa a fronte della fornitura in parola, parte del quale pagati con anticipo dei fondi del Bilancio

aziendale e in attesa di re introito ;

Vista la "Scheda dell'operazione" , allegata al presente atto , estratta dal sistema di monitoraggio "Caronte "
adottato dalla Regione Siciliana dal quale si evince ai fini della rendicontazione della spesa l'avvenuta
registrazione degli avanzamenti finanziari, fisici e procedurali dei dati relativi all'intervento;

Viste le note prot. 28266 del 25/03/2016 Dipartimento della pianificazione strategica e allegata prot. 4543 del
09/03/2016 del Dipartimento della programmazione, trasmesse con pec 25/03/2016 e acquisite al prot. gen. 6321
del 25/03/2016, allegate, con le quali l'Assessorato della salute Regione Sicilia ha reso alcune specifiche circa gli
adempimenti di chiusura degli interventi del PO FESR 2007/2013 disponendo a tal fine , a carico dei beneficiari,
l'approvazione del quadro economico finale (QEF) di ciascun intervento accompagnato da debita relazione
conclusiva sull'attività di progetto e l'adozione della delibera di approvazione degli stessi comprensiva di
contestuali dichiarazioni finali, ivi specificate, previste dal Regolamento attuativo del PO FESR Reg. (CE)

1083/2006 - Reg. (CE) 1828/2006.



isti il quadro economico finale e la relazione conclusiva sull'attività di progetto, parte integrante del presente
atto, sottoscritti dal RUP Dottssa Riggi Ersilia, Dirigente Responsabile ff. del Settore Provveditorato ed
Economato di questa ARNAS, attestante una spesa pari a complessivi € 857.646,20 (oltre Iva al 21%) e quindi €
1.029.435,90 (Iva al 21% compresa) come di seguito riportato in dettaglio:

Quadro economico finale

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 Risonanza magnetica aperta (in
sostituzione)

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

€ 818.046,20

€ 39.600,00

€171.789,70

€ 1.029.435,90

Ritenuto di dovere provvedere all'approvazione del quadro economico finale e della relativa relazione conclusiva
sull'attività di progetto afferenti l'intervento in parola;

Preso atto del Verbale di ricognizione e verifica del 14/12/2011, in atti, effettuato dalla Commissione interna
aziendale all'uopo designata, dal quale si evince tra l'altro che l'attrezzatura :

- che l'attrezzatura è stata installata in locali idonei della UOC di Diagnostica per immagini e Radiologia

interventistica P.O. Garibaldi centro;
- che è destinata all'uso per il quale è stato concesso il contributo;
- che la fornitura in questione è stata sottoposta a positivo collaudo funzionale su modello della ditta

fornitrice come si evince dal relativo verbale redatto in data 14.12.2011;
- che l'apparecchiatura è pronta all'utilizzo;
- che è stata presa in carico nel Registro d'inventario dell'ARNAS " Garibaldi" di Catania ;

Viste le attestazioni rese dal Responsabile dell'UO di destinazione acquisite in data 28/06/2016, in allegato,

attestante che l'apparecchiatura:

- è funzionante (completato e in uso ossia fruito dai destinatari della linea di intervento) ;
- nei cinque anni successivi al completamento non ha subito /non subirà modifiche sostanziali o di

destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino vantaggio indebito al

beneficiario.

Ritenuto pertanto di rendere con il presente atto le dichiarazioni previste dai Regolamenti attuativi del PO
FESR Reg. (CE) 1083/2006 - Reg. (CE) 1828/2006 a conclusione del procedimento in parola anche sulla scorta di
quanto rilevato rispettivamente dai predetti Verbale di ricognizione e verifica del del 14/12/2011 effettuato dalla
Commissione interna aziendale all'uopo designata e attestazioni del 28/06/2016 rese dal Responsabile della UO
di Radiodiagnostica senologica destinataria dell'apparecchiatura ;

Su proposta del Responsabile del Settore Provveditorato e RUP che con la sottoscrizione del presente atto ne

attesta le piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario



D E L I B E R A

le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

Approvare il quadro economico finale del progetto denominato "Risonanza magnetica aperta " ex DDG n. 1238 /
11 del 04/07/2011 , PO FESR 2007-2013 - Asse 6 - Linea di intervento 6.1.2.1, attestante una spesa pari a
complessivi € 857.646,20 (oltre Iva al 21%) e quindi € 1.029.435,90 (Iva al 21% compresa) come di seguito
riportato in dettaglio:

Quadro economico finale

Fornitura e istallazione chiavi in mano di n. 1 Risonanza magnetica aperta (in
sostituzione)

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Iva 21%

Importo complessivo dell'intervento

€ 818.046,20

€ 39.600,00

€171.789,70

€ 1.029.435,90

Approvare la relazione conclusiva sull'attività di progetto, parte integrante del presente atto, sottoscritta dal RUP
Dott.ssa Riggi Ersilia, Dirigente Responsabile ff. del Settore Provveditorato ed Economato di questa ARNAS,
nonché la congruità e la coerenza delle forniture con quanto finanziato sul PO FESR 2007/2013;

Dare atto che il finanziamento di € 1.320.000,00 assegnato a questa Arnas con DDG n. 1238 /11 del 04/07/2011 è
stato utilizzato per complessivi € 1.029.435,90 realizzando pertanto economie pari a € 290.564,10;

Dare atto che le somme spese per la realizzazione del presente intervento a valere sul finanziamento PO FESR
2007/2013 pari a € 1.029,435,90 sono state interamente introitate giusta documentazione contabile di seguito

dettagliata:

L'importo di € 960.962.00 :
- comunicazione della Cassa Regionale dell'accreditamento della somma : Mod. 80TU n. 432 del

30/05/2012 di € 960962 su mandato di pagamento Ass.to della salute Serv. N. 3 - n. 23,
- Buono di prelevamento n. 1 del 06/06/2012
- Ordinativo di riscossione SPR n. 1988 del 20/08/2012

L'importo di € 68.473.90:
- Comunicazione della Cassa Regionale dell'accreditamento della somma : Mod. 80TU n. 856 del

10/10/2014 su mandato di pagamento della Regione n. 20/2014 cap . 812414 di € 68.473,90;

- Buono di prelevamento n. 1 del 20/10/2014.
- Ordinativo di riscossione (reversale): n. 2708 del 23/12/2014.

Dichiara, a chiusura del programma come previsto dal Regolamento attuativo del PO FESR Reg. (CE)

1083/2006, quanto segue:

- che il progetto (opere, forniture e/o servizi connessi) è "funzionante" inteso nella duplice accezione di
"completato" e "in uso" ossìa fruito dai destinatari della Linea d'intervento del PO FESR 2007/2013;

- di assumersi la responsabilità di quanto previsto rispettivamente:



dall'Ari. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo il quale
quanto acquisito come forniture con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di
destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione [...] o procurino
vantaggio indebito al beneficiario, nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il
recupero del contributo erogato;

• dagli Artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando
ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e
osservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica
di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione del sistema Caronte;

- di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti,
di tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché delle informazioni aggiornate relative
all'avanzamento fisico e procedurale e del materiale fotografico comprovante il rispetto degli
obblighi di pubblicità;

- di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della
documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva
prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo;

Trasmettere il presente provvedimento all'Assessorato regionale della Salute Dipartimento pianificazione
strategica Servizio 3 Gestione degli investimenti.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante l'approssimarsi della scadenza dell'adempimento

richiesto giusta nota prot. 28266 del 25/03/2016 Dipartimento della pianificazione strategica.

Allegati:

- note Ass.to prot 28266 del 25/03/2016 e prot 4543 del 09/03/2016 ;

— Quadro economico finale e relazione conclusiva

— Scheda dell'operazione tratta dal sistema Caronte

— Attestazione del Resp. UO di destinazione

i

II Direttore Amministrativo // H Direttore Sanitario

( Dott. Giovani Annino ) // ( Dottssa À(»na.Rita mWtaliano )
r/Vi/*-3^0^ ^5

erale

iulio fcantonocito )


